
REGISTRO GENERALE

N°   1819   del   21/08/2019   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  139    DEL      21/08/2019

RETTIFICA DEL DISCIPLINARE OPERATIVO PER EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE CONNESSE AL 
PROGRAMMA HOME CARE PREMIUM 2019  E AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA PATTO DI 
ACCREDITAMENTO/CONVENZIONE MEDIANTE PROCEDURA CON BUONI SOCIALI (VOUCHER). 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



Oggetto:  Rettifica  del  Disciplinare  Operativo  per  l’erogazione  delle  Prestazioni 
Integrative  connesse  al  Programma Home Care  Premium  2019  e  aggiornamento 
dello Schema Patto di Accreditamento/Convenzione mediante procedura con buoni 
sociali (voucher).

RILEVATA la propria competenza e legittimazione all’adozione del presente atto, ai sensi del
Decreto Sindacale N° 61987 del 11/12/2018;

PREMESSO che:
 l’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale in data 28.03.2019 ha emanato il nuovo Bando 

di  Concorso  Home Care Premium 2019,  che rappresenta un  continuum  rispetto alla 
versione HCP 2017 e che avrà durata di 36 mesi, a decorrere dal 1° luglio 2019 fino al  
30 giugno 2022; 

 nella medesima data ha emanato, altresì, Avviso di adesione al Programma, rivolto agli 
Ambiti  Territoriali  Sociali  e/o  Enti  pubblici  istituzionalmente competenti  alla  gestione 
convenzionata di Servizi socio assistenziali; 

 il Programma Home Care Premium si concretizza nell’erogazione da parte dell’Istituto 
sia  di  contributi  economici  mensili  diretti  –  cd.  “prestazioni  prevalenti” –  sia 
nell’assegnazione ai beneficiari, di una o più “prestazioni integrative”, con costi a carico 
dell’Istituto, ed erogate dall’Ente convenzionato/partner competente per territorio; 

CONSIDERATO che:
 l’Ambito Territoriale Sociale S3 ex S5, nei termini e nei modi previsti nel citato Avviso, 

ha manifestato la volontà di adesione al Programma Home Care Premium 2019 ed ha 
indicato  le  “prestazioni  integrative” che  intende  offrire,  scegliendo,  oltremodo,  di 
ampliare l’offerta che risulta così articolata:

a. Servizi professionali domiciliari;
b. Altri servizi professionali domiciliari;
c. Servizi  e  strutture  a  carattere  extra  domiciliare  (Centri  diurni 

polifunzionali);
d. Sollievo (domiciliare);
e. Trasferimento/Trasporto (individuale);
f. Consegna Pasto;
g. Supporti.

 a seguito di adesione, è stato stipulato l’Accordo di Programma, ai sensi dell’art. 15 
della  legge  n.  241/1990,  tra  l’Inps,  nella  persona  del  Direttore  Regionale  ed  il 
rappresentate legale dell’Ambito Territoriale S3 ex S5, acquisito al protocollo generale 
dell’Ente nr. 25528 del 28/05/2019;

TENUTO CONTO che:
 l’Inps  -  Direzione  Regionale  Campania  -  con  nota  assunta  al  Protocollo  Generale 

dell’Ente nr.  29336 del 17.06.2019, ha comunicato i  budget per sostenere le spese 
gestionali  e  rimborsare  le  prestazioni  integrative  a  ciascun  Ente  Convenzionato, 
assegnando all’Ambito S3 ex S5, per l’anno 2019, la somma di € 470.700,00 a titolo di 
acconto per l’avvio delle attività, come previsto dall’art.  13, comma 1 dell’Avviso di 
Adesione rivolto agli Ambiti;

 con determinazione dirigenziale dell’Ufficio di Piano n. 115 r.g. 1531 del 15.07.2019, la 
somma  di  €  470.700,00  è  stata  accertata  al  cap.  2508/1  n.  2270  del  bilancio 
comunale 2019 ed è stata impegnata al cap. 10435/3 n. 1103 del bilancio comunale 
2019;

PREMESSO inoltre che:
 ai sensi dell’art. 2 lettera ”e” del Regolamento del 7 aprile 2014 n. 4, di attuazione della 

Legge  Regionale  n.  11/2007,  l’accreditamento  è  quel  provvedimento  che  abilita 
all’esercizio dei servizi il cui costo si pone, in tutto o in parte, a carico della pubblica 
amministrazione;

 l'accreditamento per l'esercizio dei servizi  residenziali  e semi-residenziali  può essere 



richiesto  dai  prestatori,  ad  esclusione  delle  organizzazioni  di  volontariato,  che 
possiedono  i  requisiti  comuni  previsti  dall'articolo  5,  i  requisiti  specifici  indicati  nel 
catalogo allegato al Regolamento 4/2014 e quelli previsti dalla normativa comunitaria, 
statale  e  regionale  per  la  partecipazione  a  procedure  di  affidamento  di  contratti 
pubblici;

 l'accreditamento per l'offerta di servizi territoriali e domiciliari può essere richiesto dai 
prestatori, ad esclusione delle organizzazioni di volontariato, che possiedono i requisiti 
comuni previsti dall'articolo 7, i requisiti specifici indicati nel catalogo e quelli previsti 
dalla normativa comunitaria, statale e regionale per la partecipazione a procedure di 
l’affidamento di contratti pubblici;

DATO ATTO che:
 con determinazione dirigenziale dell’Ufficio di  Piano R.G. n.  1537 del  21.10.2013, è 

stato approvato il  Disciplinare Operativo  per l’erogazione delle Prestazioni Integrative 
connesse al Progetto Home Care Premium 2012, prevedendo il ricorso a ticket cartacei 
(voucher), spendibili  a libera scelta del beneficiario presso soggetti  di  Terzo Settore 
accreditati;

 con determinazione dirigenziale dell’Ufficio di Piano R.G. n. 944 del 06.07.2016 è stato 
rettificato  detto  Disciplinare  Operativo aggiornandolo  al  Programma  Home  Care 
Premium 2014 ed è stato adottato lo Schema del Patto di Accreditamento/Convenzione 
per l’erogazione delle Prestazioni Integrative connesse a tale Progetto;

RITENUTO  che,  il  Coordinamento  Istituzionale  dei  Sindaci  dell’Ambito  S3  ex  S5,  con 
deliberazione n. 33 del 06.08.2019, ha approvato il  Disciplinare Operativo per l’erogazione 
delle Prestazioni Integrative connesse al nuovo Programma Home Care Premium 2019;

RISCONTRATA pertanto, alla luce dell’adesione al nuovo Programma 2019 e dell’ampliamento 
dell’offerta dei servizi integrativi, la necessità di rettificare il suddetto  Disciplinare Operativo 
per l’erogazione delle Prestazioni Integrative connesse al Progetto  Home Care Premium e di 
aggiornare lo Schema del Patto di Accreditamento/Convenzione;

VISTO il DLgs 18 agosto 2000 n°267
DETERMINA

per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:
 di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
 di  rettificare  il  Disciplinare  Operativo  per  l’erogazione  delle  Prestazioni  Integrative 

connesse  al  Progetto  Home Care  Premium adeguandolo  al  nuovo  Programma 2019 
(Allegato A);

 di aggiornare lo Schema del Patto di Accreditamento/Convenzione per l’erogazione delle 
Prestazioni Integrative mediante buoni sociali  (voucher),  allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato B);

 di  attestare che con determinazione dirigenziale n. 115 r.g. 1531 del 15.07.2019, le 
risorse connesse al Progetto Home Care Premium 2019, per il secondo semestre 2019, 
sono state accertate al cap. 2508/1 n. 2270 del bilancio comunale 2019 e sono state 
impegnate al cap. 10435/3 n. 1103 del bilancio comunale 2019;

 di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Carmela La Torraca;
 di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;
 di dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;
 di aver  assolto  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione “Amministrazione 

Trasparente”.

    Il Responsabile del Piano di Zona S3
   Dott.ssa Flavia Falcone



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

21/08/2019 al 05/09/2019.

Data 21/08/2019

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Flavia Falcone

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


